
Sexta-feira
1 de Novembro de 2024
4 - Ano XII - Nº 2991 Lauro de Freitas 

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJC2NDHGRKUXNJZBNJA2MD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 93/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2056 / 2023,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 524.188,04
(QUINHENTOS E VINTE E QUATRO MIL E CENTO E
OITENTA E OITO REAIS E QUATRO CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

16.696,84Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

16.696,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.696,84

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

8.900,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

8.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.900,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

1.412,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

1.412,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.412,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

66.500,00Material de Consumo33903000 - 1.552

66.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 66.500,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

14.730,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

14.730,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.730,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

140.525,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

140.525,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 140.525,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

269.600,00Material de Consumo33903000 - 1.500

269.600,00Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

5.824,20Material de Consumo33903000 - 1.500

5.824,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 275.424,20

Total Geral: 524.188,04

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

2.276,84Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

14.420,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

16.696,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.696,84

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: NLRH-FIA8-WWWL-QZDQ-P29D Página 1 de 2



Sexta-feira
1 de Novembro de 2024
5 - Ano XII - Nº 2991 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJC2NDHGRKUXNJZBNJA2MD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 93/2024

8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

900,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

8.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.900,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

1.412,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.753

1.412,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.412,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

66.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.552

66.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 66.500,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.310,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

13.420,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

14.730,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.730,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

140.525,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

140.525,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 140.525,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

269.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

269.600,00Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

5.824,20Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.824,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 275.424,20

Total Geral: 524.188,04

01/10/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 1 de outubro de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: NLRH-FIA8-WWWL-QZDQ-P29D Página 2 de 2



Sexta-feira
1 de Novembro de 2024
6 - Ano XII - Nº 2991 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJC2NDHGRKUXNJZBNJA2MD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 94/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2079 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
26.601.395,80 (VINTE E SEIS MILHÕES E SEISCENTOS
E UM MIL E TREZENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS
E OITENTA CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

128.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

128.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 128.500,00

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

9.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

9.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.000,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

31.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

8.504,25Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

42.504,25Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45.504,25

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2397 GESTÃO DA OUVIDORIA MUNICIPAL

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

4.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

89.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

4.066,64Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

501.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

108.020,04Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

1.200,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

703.286,68Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

155.840,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

155.840,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

30.887,35Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

30.887,35Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

39.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

39.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 929.014,03

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

226.000,00Juros Sobre a Dívida Por Contrato32902100 - 1.500

918.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FJMR-KFP7-UGGL-HANS-FAW6 Página 1 de 12



Sexta-feira
1 de Novembro de 2024
7 - Ano XII - Nº 2991 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJC2NDHGRKUXNJZBNJA2MD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 94/2024

1.144.000,00Soma da Ação:

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

57.500,00Sentenças Judiciais33909100 - 1.500

57.500,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

73.540,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

73.540,00Soma da Ação:

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

10.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.753

10.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.100,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

25.422,23Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

26.522,23Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.311.562,23

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

29.667,69Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

29.667,69Soma da Ação:

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

10.967.996,08Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.967.996,08Soma da Ação:

2526 OPERAÇÃO DOS ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A RESÍDUOS SÓLIDOS E
REJEITOS

875.007,80Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

875.007,80Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

113.958,20Material de Consumo33903000 - 1.500

113.958,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.986.629,77

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

17.256,94Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

25.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

1.366.213,23Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 1.500

1.408.470,17Soma da Ação:

1847 REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

375.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

375.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.028,53Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.028,53Soma da Ação:

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

26.060,39Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

26.060,39Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

21.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

21.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.834.559,09

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

810.078,48Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

303.803,92Obras e Instalações44905100 - 1.500

1.113.882,40Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.670,00Material de Consumo33903000 - 1.500

348.231,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

96.503,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

223.630,79Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

46.171,65Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

719.206,44Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FJMR-KFP7-UGGL-HANS-FAW6 Página 2 de 12



Sexta-feira
1 de Novembro de 2024
8 - Ano XII - Nº 2991 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJC2NDHGRKUXNJZBNJA2MD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 94/2024

24.204,12Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

24.204,12Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

1.905,40Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.550

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

11.905,40Soma da Ação:

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

10.623,83Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.623,83Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

11.150,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550

21.150,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

42.977,99Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

40.200,00Material de Consumo33903000 - 2.569

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

9.148,58Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550

35.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

137.326,57Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

43.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

22.292,00Material de Consumo33903000 - 1.550

15.977,78Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

81.269,78Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.119.568,54

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

142.764,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

142.764,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.600,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 148.364,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

373.879,30Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

89.414,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

463.293,30Soma da Ação:

2096 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 471.293,30

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

50.559,42Material de Consumo33903000 - 1.661

60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

7.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

117.559,42Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

70.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.500

16.566,63Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.660

2.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.660

88.566,63Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

25.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FJMR-KFP7-UGGL-HANS-FAW6 Página 3 de 12



Sexta-feira
1 de Novembro de 2024
9 - Ano XII - Nº 2991 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJC2NDHGRKUXNJZBNJA2MD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 94/2024

25.000,00Soma da Ação:

2038 PROGRAMA BOLSA - ALUGUEL

603.900,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.500

603.900,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

37.000,00Material de Consumo33903000 - 1.660

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

57.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 892.026,05

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

4.200,00Material de Consumo33903000 - 1.500

4.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.200,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

6.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.507,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

7.507,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.507,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.880,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.880,00Soma da Ação:

2301 FUNCIONAMENTO DA FISCALIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRÂNSITO

36.230,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

36.230,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.678,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

1.678,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

70.000,00Material de Consumo33903000 - 1.752

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 112.788,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

78.914,09Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

78.914,09Soma da Ação:

Soma da Unidade: 78.914,09

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

7.500,00Material de Consumo33903000 - 1.500

7.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.500,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

75.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

75.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

1.725.011,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

1.725.011,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.810.011,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2129 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

71.668,99Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

7.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

79.268,99Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FJMR-KFP7-UGGL-HANS-FAW6 Página 4 de 12



Sexta-feira
1 de Novembro de 2024
10 - Ano XII - Nº 2991 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJC2NDHGRKUXNJZBNJA2MD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 94/2024

14.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 93.268,99

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

4.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

50.403,75Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

50.403,75Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

15.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 65.403,75

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.346.529,11Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

2.346.529,11Soma da Ação:

2340 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

292.780,00Material de Consumo33903000 - 1.500

292.780,00Soma da Ação:

2354 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL ESPECIALIZADA

55.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

55.000,00Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

376.400,00Material de Consumo33903000 - 1.500

376.400,00Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

314.288,10Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.604

314.288,10Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

1.146.784,50Material de Consumo33903000 - 1.500

1.146.784,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.531.781,71

Total Geral: 26.601.395,80

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

120.506,47Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

120.506,47Soma da Ação:

Soma da Unidade: 124.506,47

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

262.467,74Obrigações Patronais31901300 - 1.500

262.467,74Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

8.504,25Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

8.504,25Soma da Ação:

Soma da Unidade: 270.971,99

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FJMR-KFP7-UGGL-HANS-FAW6 Página 5 de 12



Sexta-feira
1 de Novembro de 2024
11 - Ano XII - Nº 2991 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJC2NDHGRKUXNJZBNJA2MD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 94/2024

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

10.315,00Material de Consumo33903000 - 1.500

12.315,00Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

13.176,16Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

13.176,16Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

16.472,53Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

16.472,53Soma da Ação:

Soma da Unidade: 46.963,69

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.678,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

1.678,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.678,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

254.149,25Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

254.149,25Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

486.826,82Obrigações Patronais31901300 - 1.500

1.000,26Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

487.827,08Soma da Ação:

Soma da Unidade: 741.976,33

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

14.999,99Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

14.999,99Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

10.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.753

10.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

118.610,96Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

118.610,96Soma da Ação:

Soma da Unidade: 143.610,95

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

2.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

2261 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

857.175,38Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

363.302,76Obrigações Patronais31901300 - 1.500

17.036,20Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

1.237.514,34Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.264.514,34

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1174 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES, E JARDINS

4.530,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

228.668,38Obras e Instalações44905100 - 1.500

233.198,38Soma da Ação:

1183 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE DE MICRO E MACRO DRENAGEM

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FJMR-KFP7-UGGL-HANS-FAW6 Página 6 de 12



Sexta-feira
1 de Novembro de 2024
12 - Ano XII - Nº 2991 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJC2NDHGRKUXNJZBNJA2MD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 94/2024

600.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

600.000,00Soma da Ação:

1188 CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E TALUDES

2.028,54Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

319.227,24Obras e Instalações44905100 - 1.500

321.255,78Soma da Ação:

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

500.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

500.000,00Soma da Ação:

1847 REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

1.600.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.600.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

141.358,80Material de Consumo33903000 - 1.500

141.358,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.395.812,96

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1048 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

850.388,82Obras e Instalações44905100 - 1.500

850.388,82Soma da Ação:

1077 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS

40.200,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 2.569

40.200,00Soma da Ação:

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

5.292,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.550

5.292,00Soma da Ação:

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

83.473,93Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

29.657,65Indenizações e Restituições33909300 - 1.550

113.131,58Soma da Ação:

2203 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.120,45Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

7.120,45Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

13.523,83Material de Consumo33903000 - 1.500

13.523,83Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

90.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

2.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

4.972,99Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

3.396,33Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.550

6.150,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.550

106.519,32Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

2925 REALIZAÇÃO DE EVENTOS EDUCACIONAIS

999,99Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

999,99Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.138.175,99

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

1855 QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E INSTALAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

609.682,60Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

208.311,68Obras e Instalações44905100 - 1.500

817.994,28Soma da Ação:

1870 IMPLANTAÇÃO BANCO COMUNITÁRIO

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

2219 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DO TRABALHO E RENDA

13.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

13.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FJMR-KFP7-UGGL-HANS-FAW6 Página 7 de 12



Sexta-feira
1 de Novembro de 2024
13 - Ano XII - Nº 2991 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJC2NDHGRKUXNJZBNJA2MD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 94/2024

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

12.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

11.414,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

11.414,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 860.408,28

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

1041 PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

9.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

14.000,00Soma da Ação:

1042 IMPLANTAÇÃO DE HORTA COMUNITÁRIA

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

2037 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

2096 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR

16.920,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

16.920,00Soma da Ação:

2097 FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR

93.984,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

93.984,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

86.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

86.000,00Soma da Ação:

2865 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE ASSISTENCIA SOCIAL

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 255.904,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

16.566,63Material de Consumo33903000 - 2.660

16.566,63Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

5.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.660

59.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.660

31.862,50Subvenções Sociais33504300 - 1.661

38.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

18.696,92Material de Consumo33903000 - 1.661

152.559,42Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.150.920,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

1.150.920,00Soma da Ação:

2180 GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)

105.421,63Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

105.421,63Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

2.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.660

2.000,00Soma da Ação:

2272 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

73.999,99Subvenções Sociais33504300 - 1.500

73.999,99Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.501.467,67

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

1865 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FJMR-KFP7-UGGL-HANS-FAW6 Página 8 de 12



Sexta-feira
1 de Novembro de 2024
14 - Ano XII - Nº 2991 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJC2NDHGRKUXNJZBNJA2MD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 94/2024

10.000,00Soma da Ação:

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

6.663,40Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.663,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.663,40

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2015 GESTÃO DO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL, VERTICAL E SEMAFÓRICA

10.999,99Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.999,99Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

106.230,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.752

106.230,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.500,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

1.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 118.729,99

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

38.465,48Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

43.465,48Soma da Ação:

2044 PROMOÇÃO DE EVENTOS TURÍSTICOS

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

4.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

24.900,00Soma da Ação:

2881 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE PROMOÇÃO TURÍSTICA

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

2882 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE TURISMO

2.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

2915 APOIO, MANUTENÇÃO E DINAMIZAÇÃO DA GESTÃO DOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 86.365,48

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

1310 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

2047 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA CULTURA

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

2151 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ASSOCIAÇÕES LOCAIS NA ÁREA DA
CULTURA

5.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

7.500,00Material de Consumo33903000 - 1.500

544.062,74Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

551.562,74Soma da Ação:

Soma da Unidade: 596.562,74

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FJMR-KFP7-UGGL-HANS-FAW6 Página 9 de 12



Sexta-feira
1 de Novembro de 2024
15 - Ano XII - Nº 2991 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJC2NDHGRKUXNJZBNJA2MD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 94/2024

1.912,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

1.912,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.912,00

1701 FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICAS AMBIENTAIS INTEGRADAS - FUMPAI

1076 REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE ECOLÓGICO

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

1710 PROMOÇÃO DE AÇÕES SOCIOAMBIENTAIS E EDUCATIVAS

39.999,99Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

39.999,99Soma da Ação:

Soma da Unidade: 139.999,99

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

10.814,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

10.814,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

487.469,41Obrigações Patronais31901300 - 1.500

487.469,41Soma da Ação:

Soma da Unidade: 498.283,41

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

1027 QUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

20.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

40.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.090.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

259.577,31Obrigações Patronais31901300 - 1.500

3.349.577,31Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.429.577,31

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

40.151,83Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

40.151,83Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

46.820,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

46.820,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

104.748,63Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

66.835,91Obrigações Patronais31901300 - 1.500

171.584,54Soma da Ação:

2896 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES EDUCATIVAS DE VALORIZAÇÃO E DE PROFISSIONALIZAÇÃO
DE JOVENS

20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

36.000,00Soma da Ação:

2897 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

17.256,94Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

17.256,94Soma da Ação:

2927 INCENTIVO AO PRIMEIRO EMPREGO

41.358,80Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

41.358,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 358.172,11

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FJMR-KFP7-UGGL-HANS-FAW6 Página 10 de 12



Sexta-feira
1 de Novembro de 2024
16 - Ano XII - Nº 2991 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJC2NDHGRKUXNJZBNJA2MD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 94/2024

120.156,83Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

120.156,83Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

126.557,07Obrigações Patronais31901300 - 1.500

126.557,07Soma da Ação:

2889 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE COMBATE AO RACISMO, A DISCRIMINAÇÃO E A
PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

15.712,32Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.712,32Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

29.806,12Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

29.806,12Soma da Ação:

Soma da Unidade: 292.232,34

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

1023 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

80.952,37Obras e Instalações44905100 - 1.500

80.952,37Soma da Ação:

1024 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

230.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

132.028,83Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

362.028,83Soma da Ação:

1077 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS

170.999,99Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

170.999,99Soma da Ação:

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

59.999,99Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

59.999,99Soma da Ação:

1338 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

1.338.617,50Obras e Instalações44905100 - 1.500

379.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

1.717.617,50Soma da Ação:

1339 MELHORIA E EXPANSÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS

514.396,41Obras e Instalações44905100 - 1.500

27.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

541.396,41Soma da Ação:

1868 MELHORIA E EXPANSÃO DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

449.999,97Obras e Instalações44905100 - 1.500

449.999,97Soma da Ação:

1872 IMPLANTAÇÃO DO AMBULATÓRIO DE ATENÇÃO À SAÚDE ESPECIALIZADA

1.555.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

1.555.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.032.502,85Material de Consumo33903000 - 1.500

38.497,15Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

110.600,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

1.181.600,00Soma da Ação:

2056 REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA E EVENTOS DE SAÚDE

218.564,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

218.564,50Soma da Ação:

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

55.533,60Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

48.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

104.333,60Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

173.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

40.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

213.000,00Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

19.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

19.600,00Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

499.999,99Contrato de Gestão33508500 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FJMR-KFP7-UGGL-HANS-FAW6 Página 11 de 12



Sexta-feira
1 de Novembro de 2024
17 - Ano XII - Nº 2991 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJC2NDHGRKUXNJZBNJA2MD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 94/2024

45.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

545.699,99Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

314.288,10Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.604

241.529,12Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

3.200.296,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

99.999,99Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

3.856.113,21Soma da Ação:

2924 IMPLANTAÇÃO DE PRONTUÁRIO ELETRÔNICO DO CIDADÃO

230.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

230.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.306.906,36

Total Geral: 26.601.395,80

01/10/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 1 de outubro de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FJMR-KFP7-UGGL-HANS-FAW6 Página 12 de 12



Sexta-feira
1 de Novembro de 2024
18 - Ano XII - Nº 2991 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJC2NDHGRKUXNJZBNJA2MD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 95/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2079 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.850.000,00 (DOIS MILHÕES E OITOCENTOS E
CINQUENTA MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

5001 CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

2.850.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

2.850.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.850.000,00

Total Geral: 2.850.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

5001 CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

1001 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO LEGISLATIVO

100.000,00Outros Serviços de Terceiros-pessoa Jurídica44903900 - 1.500

1.700.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

1.800.000,00Soma da Ação:

2001 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL

150.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

500.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

300.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

950.000,00Soma da Ação:

2003 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.850.000,00

Total Geral: 2.850.000,00

07/10/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 7 de outubro de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XSVX-MSIR-TELE-J4XE-DBIF Página 1 de 1



Sexta-feira
1 de Novembro de 2024
19 - Ano XII - Nº 2991 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJC2NDHGRKUXNJZBNJA2MD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 96/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2079 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.722.416,55 (UM MILHÃO E SETECENTOS E VINTE E
DOIS MIL E QUATROCENTOS E DEZESSEIS REAIS E
CINQUENTA E CINCO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

504.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550

504.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 504.000,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

181.916,55Material de Consumo33903000 - 1.600

181.916,55Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

602.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.605

62.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.605

664.000,00Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

66.500,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.605

3.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.605

69.500,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

286.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.605

17.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.605

303.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.218.416,55

Total Geral: 1.722.416,55

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

504.000,00Transferência do Salário-Educação1.550

181.916,55Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.600

1.036.500,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para
profissionais da enfermagem.

1.605

Total Geral: 1.722.416,55

16/10/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 16 de outubro de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DIWZ-Q07P-EUKJ-HAEN-UI1L Página 1 de 1



Sexta-feira
1 de Novembro de 2024
20 - Ano XII - Nº 2991 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJC2NDHGRKUXNJZBNJA2MD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 97/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2079 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 79.378,50
(SETENTA E NOVE MIL E TREZENTOS E SETENTA E
OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

79.378,50Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 2.544

79.378,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 79.378,50

Total Geral: 79.378,50

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

79.378,50Recursos de Precatórios do FUNDEF2.544

Total Geral: 79.378,50

17/10/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 17 de outubro de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DUVT-JMEJ-NVN1-4PYI-OKDA Página 1 de 1



Sexta-feira
1 de Novembro de 2024
21 - Ano XII - Nº 2991 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJC2NDHGRKUXNJZBNJA2MD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 98/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2079 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.169.981,11 (DOIS MILHÕES E CENTO E SESSENTA
E NOVE MIL E NOVECENTOS E OITENTA E UM REAIS
E ONZE CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

1.751.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 2.755

1.751.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.751.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

26.086,90Obras e Instalações44905100 - 2.706

26.086,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 26.086,90

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

220.414,19Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.569

220.414,19Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

53.112,60Material de Consumo33903000 - 2.569

53.112,60Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

13.804,96Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 2.544

40.146,96Material de Consumo33903000 - 2.551

65.415,50Material de Consumo33903000 - 2.569

119.367,42Soma da Ação:

Soma da Unidade: 392.894,21

Total Geral: 2.169.981,11

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

13.804,96Recursos de Precatórios do FUNDEF2.544

40.146,96Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)2.551

338.942,29Outras Transferências de Recursos do FNDE2.569

26.086,90Transferência Especial da União2.706

1.751.000,00Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta2.755

Total Geral: 2.169.981,11

18/10/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 18 de outubro de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: C10M-LBNO-UH8T-W0VC-JSBC Página 1 de 1



Sexta-feira
1 de Novembro de 2024
22 - Ano XII - Nº 2991 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJC2NDHGRKUXNJZBNJA2MD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 101/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2079 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
4.545.067,07 (QUATRO MILHÕES E QUINHENTOS E
QUARENTA E CINCO MIL E SESSENTA E SETE REAIS
E SETE CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

537.592,85Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.755

537.592,85Soma da Ação:

Soma da Unidade: 537.592,85

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

1.195.319,38Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.569

1.195.319,38Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

35.576,08Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.569

35.576,08Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.230.895,46

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

33.000,00Material de Consumo33903000 - 1.661

33.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

406.485,37Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.753

931.989,62Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

2.731,26Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.753

125.528,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.753

9.897,22Auxílio-transporte33904900 - 1.753

1.476.631,47Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.476.631,47

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

44.207,84Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.753

851.270,41Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

21.509,07Auxílio-fardamento33901900 - 1.753

68.864,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.753

8.236,77Auxílio-transporte33904900 - 1.753

994.088,09Soma da Ação:

Soma da Unidade: 994.088,09

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

242.609,20Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

242.609,20Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

22.550,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.600

7.700,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.600

30.250,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 272.859,20

Total Geral: 4.545.067,07

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: Z5QY-GMB4-Q9QA-FCO9-TGJ9 Página 1 de 2



Sexta-feira
1 de Novembro de 2024
23 - Ano XII - Nº 2991 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJC2NDHGRKUXNJZBNJA2MD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 101/2024

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

1.230.895,46Outras Transferências de Recursos do FNDE1.569

272.859,20Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.600

33.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social1.661

2.470.719,56Recursos Provenientes de taxas e contribuiçõese Preços Públicos1.753

537.592,85Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta1.755

Total Geral: 4.545.067,07

18/10/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 18 de outubro de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: Z5QY-GMB4-Q9QA-FCO9-TGJ9 Página 2 de 2


